
68  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.685 Segunda-feira, 22 DE JANEIRO DE 2024

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 42/2024/GGP/DPG, DE 18 DE JANEIRO DE 2024.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, nos 
termos do art. Nº 9º, I e 8º, VIII, da Lei Complementar n° 54, de 07 de 
fevereiro de 2006; Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/2018981; RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR o Defensor Público MARCOS ANTONIO DOS SANTOS 
VIEIRA, ID Funcional 5895968/1, para auxiliar a Coordenação do Núcleo 
Regional do Baixo Amazonas na atividade finalística de âmbito cível da 
Defensoria Pública de Santarém, acumulando com a DP Agrária de 
Santarém, a contar da data da publicação.
Art. 2º. DESIGNAR o Defensor Público ALESSANDRO OLIVEIRA DA SILVA, 
ID Funcional 57191028/1, para, em caráter de acumulação com sua atual 
designação à 3ª DP de Defesa da Pessoa Acusada de Violência de Gênero 
de Belém, auxiliar a Coordenação do Núcleo Regional do Caeté na atividade 
finalística de âmbito cível da Defensoria Pública de Capanema, a contar da 
data da publicação.
Art. 3º. DESIGNAR o Defensor Público LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA, 
ID Funcional 55589139/1, para, em caráter de acumulação com sua atual 
designação à 1ª DP Cível de Icoaraci, auxiliar a Coordenação do Núcleo 
Regional do Caeté na atividade finalística de âmbito criminal da Defensoria 
Pública de Capanema, a contar da data da publicação.
Art. 4º. DESIGNAR o Defensor Público LUIS MARCELO MACEDO DE SOUZA, 
ID Funcional 5938970/1, para auxiliar a Coordenação do Núcleo Regional 
do Carajás na atividade finalística de âmbito cível da Defensoria Pública 
de Marabá, acumulando com a 1ª DP de Itupiranga, a contar da data da 
publicação.
Art. 5º. DESIGNAR o Defensor Público CÉZAR THIAGO BARRETO CORREIA, 
ID Funcional 5957714/1, para auxiliar a Coordenação do Núcleo Regional 
do Carajás na atividade finalística de âmbito criminal da Defensoria Pública 
de Marabá, acumulando com a 1ª DP de Jacundá, a contar da data da 
publicação.
Art. 6º – DESIGNAR o Defensor Público ANDERSON ARAÚJO DE MEDEIROS, 
ID Funcional 5957711/1, para auxiliar a Coordenação do Núcleo Regional 
do Guamá na atividade finalística de âmbito cível da Defensoria Pública 
de Castanhal, acumulando com a 1ª DP de Curuçá, a contar da data da 
publicação.
Art. 7º. DESIGNAR a defensora pública BEATRIZ FERREIRA DOS REIS, ID 
Funcional 80845729/4, para auxiliar a Coordenação do Núcleo Regional do 
Lago Tucuruí na atividade finalística de âmbito cível da Defensoria Pública 
de Tucuruí, acumulando com a 1ª DP de Goianésia do Pará, a contar da 
data da publicação.
Art. 8º. DESIGNAR o Defensor Público SAMUEL OLIVEIRA RIBEIRO, ID 
Funcional 5931564/1, para auxiliar a Coordenação do Núcleo Regional 
Lago Tucuruí na atividade finalística de âmbito criminal da Defensoria 
Pública de Tucuruí, acumulando com a 1ª DP de Breu Branco, a contar da 
data da publicação.
Art. 9º. DESIGNAR a Defensora Pública VANESSA MARIA DE MATOS 
CASTRO, ID Funcional 5968100/1, para a 2ª DP Criminal de Capanema, 
acumulando com a 1ª DP de Bonito, a contar de 22/01/2024.
Art. 10. DESIGNAR a Defensora Pública DANYELLE DO NASCIMENTO ROLIM 
MEDEIROS LOPES, ID Funcional 5974692/1, para a 1ª DP de Tailândia, a 
contar de 05/02/2024.
Art. 11. REVOGAR os seguintes atos:
I – O art. 18 da PORTARIA nº 570/2023/GAB/DPG, de 20/07/2023, de 
designação de Marcos Antônio dos Santos Vieira, a contar da data da 
publicação;
II – A PORTARIA nº 869/2023/GGP/DPG, de 07/11/2023, de designação 
de Alessandro Oliveira da Silva e Luís Carlos de Aguiar Portela, a contar da 
data da publicação;
III – O art. 40 da PORTARIA nº 650/2022/GAB/DPG, de 06/10/2022, de 
designação de Luís Marcelo Macedo de Souza, a contar da data da publi-
cação;
IV – O item III da PORTARIA nº 701/2022/GGP/DPG, de 26/10/2022, de 
designação de Cezar Thiago Barreto Correia, a contar da data da publica-
ção;
V – O art. 3º da PORTARIA nº 584/2022/GGP/GAB/DPG, de 20/09/2022, 
de designação de Anderson Araújo de Medeiros, a contar da data da pu-
blicação;
VI – A PORTARIA nº 244/2020-GAB/DPG, de 24/09/2020 e PORTARIA nº 
966/2023/GGP/DPG de 29/12/2023, de designação de Beatriz Ferreira dos 
Reis, a contar da data da publicação;
VII – A PORTARIA nº 352/2019-GAB/DPG, de 06/12/2019, de designação 
de Samuel Oliveira Ribeiro, a contar da data da publicação;
VIII – O art. 22 da PORTARIA nº 570/2023/GAB/DPG, de 20/07/2023, de 
designação de Vanessa Maria de Matos Castro, a contar de 21/01/2024;
IX – O art. 5º da PORTARIA nº 570/2023/GAB/DPG, de 20/07/2023, 
de designação de Danyelle do Nascimento Rolim Medeiros, a contar de 
04/02/202;
X – O item II da PORTARIA nº 861/2023/GGP/DPG, de 06/11/2023, de 

designação de Fabiano de Lima Narciso, a contar de 08/01/2024;
XI – O art. 2º da PORTARIA nº 557/2021/GAB/DPG, de 30/11/2021, de 
designação de Juliana Andrea Oliveira, a contar de 07/01/2024.
ARNOLDO PERES JÚNIOR
Defensor Público-Geral do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 1032985
PORTARIA Nº 44/2024/GGP/DPG, DE 18 DE JANEIRO DE 2024. O 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 8º, VIII, da Lei Complementar nº 
054, de 07 de fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2024/2008963, RESOLVE:
Conceder 02 (dois) dias de folgas compensatórias à Servidora Pública 
CECÍLIA CLÁUDIA DE FREITAS TEIXEIRA, matrícula nº 57176495/ 7, 
em razão da realização de plantão, para serem gozadas nos dias 29 e 
30/01/2024.
ARNOLDO PERES JÚNIOR
Defensor Público-Geral do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 1032986
PORTARIA Nº 038/2024/GGP/DPG, DE 17 DE JANEIRO DE 2024. O 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, em Exercício, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 8º. VIII, da Lei Complementar nº 
054, de 07 de fevereiro de 2006; considerando o Mapa de Folgas Compen-
satórias dos membros e servidores vinculados à Diretoria Metropolitana, 
fundamentado, respectivamente, no §2º, do art. 9º, da Resolução CSDP 
nº 299/2022 (alterada pelas Resoluções CSDP nº 300/2022, 345/2023 e 
356/2023) e no §4º, do art. 7º, da Resolução nº 346/2023 (alterada pela 
Resolução CSDP nº 357/2023); considerando o Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2024/53655; RESOLVE:
Conceder folgas compensatórias em razão da realização de Plantão, 
conforme tabela abaixo:

DEFENSORES

NOME MATRÍCULA PERÍODO DE FOLGAS

ALINE RODRIGUES DE OLIVEIRA CALDAS 80845828/1 29 e 30/01/2024

ARQUISE JOSÉ FIGUEIRA DE MELO 80845364/2 08, 09, 10, 11 e 12/01/2024

CAMILLA FACIOLA PESSOA LOBO LOPES 57231670/1 08, 09, 10, 11 e 12/01/2024

DANIELLE SANTOS MAUÉS CARVALHO 57227128/1 09/01/2023; 19, 20, 21 e 22/02/2023

LUCIANA TARCILA VIEIRA GUEDES 57188160/2 18 e 19/01/2024

MARCIO ALVES FIGUEIRA 5895971/1 15 e 18/12/2023

MARCO AURÉLIO VELLOSO GUTERRES 80846027/1 29/01/2024

NILBERT ALLYSON ALMEIDA DE MORAES 57190969/1 08/01/2024

ROBERTA OLIVEIRA MOREIRA 5895965/1 07, 08 e 09/02/2024

ROMINA ARIANE RODRIGUES AZEVEDO 80845908/1 15 e 16/02/2024; 01/04/2024

SUZY SOUZA DE OLIVEIRA 55588696/1 7, 8, 15 e 16/02/2024

THAIS COELHO DE VILHENA 57192989/1 18, 19 e 22/01/2024


